

Thanh Hóa, ngày 28 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tham dự hội thảo trực tuyến “Cơ hội và thách thức của các trường đại học địa phương trong mùa tuyển sinh năm 2020”

Các trường đại học địa phương ở Việt Nam đóng vai trò quan trọng trong đào tạo nhân lực phục vụ yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội đặc thù của từng địa phương.

Trong bối cảnh toàn cầu chịu nhiều hệ lụy của đại dịch Covid 19, các trường đại học địa phương đang đứng trước những thách thức khó lường nhưng cũng có những cơ hội mới.

Trước tình hình đó, Câu lạc bộ các trường đại học địa phương – Hiệp hội các trường đại học cao đẳng Việt Nam phối hợp tổ chức hội thảo với tiêu đề “**Cơ hội và thách thức của các trường đại học địa phương trong mùa tuyển sinh năm 2020**”.

Đây là cơ hội để các cơ sở giáo dục đại học trong cả nước cùng nhau trao đổi, chia sẻ nhận thức và kinh nghiệm về xây dựng và điều hành hoạt động công tác tuyển sinh năm 2020 trong các trường đại học địa phương một cách hiệu quả.

Căn cứ vào thư mời ngày Trường Đại học Hồng Đức là chủ nhiệm câu lạc bộ, phối hợp với thường trực Hiệp hội các trường đại học cao đẳng Việt Nam phối hợp tổ chức hội thảo với các nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích yêu cầu

Chia sẻ các khó khăn, thách thức và xác định cơ hội mùa tuyển sinh năm 2020 trong câu lạc bộ, qua đó giúp các trường định hướng đúng đắn công tác tuyển sinh năm 2020 đảm bảo chất lượng phù hợp với đặc thù địa phương.

II. Nội dung chương trình

1. Thời gian: 8h30- 11h30, thứ sáu ngày 05/6/2020.

2. Địa điểm tổ chức: Phòng họp online trên ứng dụng Zoom.

BTC sẽ gửi ID và Password cho các đại biểu trước 1 ngày.

3. Nội dung của hội thảo

- Hội thảo thảo luận tập trung nhưng không giới hạn vào các nội dung sau:
- Xác định rõ những khó khăn thách thức trong mùa tuyển sinh năm 2020;
- Cơ hội tuyển sinh của các trường đại học địa phương năm 2020;
- Những giải pháp đồng bộ từ công tác chỉ đạo của UBND tỉnh, ngành GDĐT và các trường đại học địa phương trong công tác đào tạo nhân lực của tỉnh tạo cơ hội cho các trường đại học địa phương phát triển;

- Chia sẻ những kinh nghiệm thành công trong công tác tuyển sinh của các trường đại học địa phương trong bối cảnh tự chủ đại học.

III. Tổ chức thực hiện

- Thư kí BCN CLB đầu mối với Hiệp hội chuẩn bị nội dung chương trình chi tiết hội thảo gửi các trường thành viên, phối hợp với phòng HCTH và Phòng QT-VT, TB, Khoa CNTT&TT chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội thảo; Tổng hợp các tài liệu hội thảo, các bài phát biểu của các đơn vị trình Hiệp hội; Dẫn chương trình hội thảo.

- Phòng QLĐT tham mưu bài tham luận của nhà trường phát biểu tại hội thảo. Phần tham luận cần nêu rõ được những khó khăn thách thức và chỉ ra cơ hội trong công tác tuyển sinh năm 2020 của khối các trường đại học địa phương nói chung và trường Đại học Hồng Đức nói riêng. Xác định quyết tâm của nhà trường hoàn thành tốt chỉ tiêu tuyển sinh năm 2020 trong bối cảnh chịu nhiều hệ lụy của đại dịch Covid 19 và các yếu tố khách quan, chủ quan khác. Tham luận tối đa 6 trang A4, font Times New Roman (unicode), font size 14, top margin 3cm, bottom margin 2,5cm, left margin 3cm, right margin 2,5cm, kèm file. Báo cáo tóm tắt không quá 4 trang. Tiêu đề báo cáo in chữ đậm, cỡ chữ 15, dưới tiêu đề ghi rõ họ và tên tác giả, học hàm, học vị, đơn vị, thông tin liên hệ (email, số điện thoại). Báo cáo trình bày tại hội thảo là báo cáo tóm tắt, thời gian tham luận không quá 15 phút.

- Phòng QLKH&CN tham mưu bài diễn văn khai mạc, bế mạc hội thảo; Cử cán bộ làm thư kí hội thảo; Tổng hợp kết quả hội thảo báo cáo Hiệp hội và các trường thành viên theo qui định.

- Phòng HCTH chuẩn bị phòng họp trực tuyến 707 NĐH, giấy mời đại biểu, chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống, loa máy, đường truyền kĩ thuật tại phòng họp trực tuyến 707 NĐH đủ cho các đại biểu tham dự cuộc họp gồm các đồng chí trong hội đồng tuyển sinh năm 2020 của nhà trường.

- Khoa CNTT&TT phối hợp phòng HCTH triển khai giải pháp kĩ thuật để tích hợp sử dụng phần mềm ZOOM với phòng họp trực tuyến của nhà trường, hoàn thành trước 03/5/2020.

- Phòng QT-VT, TB đảm bảo điện trong suốt quá trình hội thảo.

- Trung tâm TT TT-TV đảm bảo kết nối wifi trong suốt quá trình tổ chức hội thảo.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai kế hoạch này./. ✓

Nơi nhận:

- Hiệp hội (để B/C)
- Các ĐV, CN có liên quan (để TH)
- Lưu VP

